
相続・登記・裁判所関係書類作成等

司法書士・土地家屋調査士・行政書士

栃木市旭町19番16号 栃木市文化会館斜め前
TEL0282（24）2555（平日）8：00～19：00

（土・日・祝） 事前予約にて承ります

佐 山 隆 事 務 所

親身になって相談に応じますガスコンロで炊飯がＥＣＯ！
電気の使用量は「０ｋｗ」！！

ガス衣類乾燥機ですっきり！
台風の時も、突然の豪雨の時も安心！！

★オープンキャンパス開催★

 小山市城東1-3-3【入学案内室】☎0285-20-3550【URL】http://www.oyamashika.ac.jp

  栃木市今泉町2-6-22【入学案内室】☎0282-28-0020【URL】http://www.maronie.jp

※資料請求（無料）及び詳細につきましては入学案内室までお気軽にお問い合わせください。　

◆介護福祉士   ◆社会福祉士
◆精神保健福祉士 ◆看 護 師
◆理学療法士   ◆作業療法士
◆歯科衛生士 ☆各国家資格取得に対応！

実施会場：各学校の校舎内にて開催
高校３年生はもちろん、１・２年生、一般の方もご参加お待ちしております！

9/69/6土 9/209/20土
開催時間：【AM10:00～12:00】

開催
日程

２０１４（平成２６）年８月２０日　発行広報とちぎ　９月号5

栃木市人事行政の運営等の状況（概要）

１ 職員数に関する状況
部門別職員数の状況と主な増減理由

2 職員の給与に関する状況

※人件費（B）には、職員給料・手当のほか、事業費支弁職員人件費、議員、
　各種委員、特別職の給与、報酬が含まれています。

※1. 職員手当には、退職手当を含みません。2. 給与費は、当初予算計上額です。

※経験年数とは、卒業後直ちに採用され引き続き勤務している場合は、採用後の
年数をいいます。

（1） 人件費の状況（普通会計決算）

（2） 職員給与費の状況（普通会計予算）

（3） 職員の平均給料月額及び平均年齢

（4） 職員の初任給の状況（平成２６年４月１日現在）

（5） 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況

（6） 一般行政職の級別職員数の状況

　栃木市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づき、平成 25 年
度の栃木市の人事行政運営等の状況について、次のとおり公表します。詳細
については市ホームページに掲載しています

（単位：人）
職員数

増減数 主な増減理由
25 年度 26 年度

議会
総務
税務
民生
衛生
労働
農林水産
商工
土木
小計
教育
消防
小計

水道
下水道
その他
小計

9
238
74
228
43
1
52
32
108
785
197
167
364
1,149
26
26
62
114
1,263

9
229
70
231
47
1
51
35
112
785
189
177
366
1,151
24
23
65
112
1,263

事務の統廃合
事務の統廃合
業務増
業務増

事務の統廃合
業務増
業務増

事務の統廃合
業務増

事務の統廃合
事務の統廃合
業務増

0
▲ 9
▲ 4
3
4
0
▲ 1
3
4
0
▲ 8
10
2
2
▲ 2
▲ 3
3
▲ 2
0

一
般
行
政

行
政

特
別

企
業
等

公
営

合計

普通会計

部門

区分

区分

25 年度

区分 職員数
（Ａ）

26 年度 1,167 4,620,895 1,026,900 1,666,518 7,314,313 6,268

住民基本台帳人口
（H25 年度末）

歳出額
（A）

人件費
（B）

人件費率
（B/A）

前年度
人件費率実質収支

146,456 56,331,297 3,688,195 9,965,849 17.7 19.3
人 千円

千円千円 千円 千円 千円

千円 千円 % %

給　　与　　費
給　料 職員手当 期末・勤勉手当 計（B）

1人当たり給与費
（Ｂ/Ａ）

（平成２６年４月１日現在）

（平成２６年４月１日現在）

※1. 一般行政職とは、戸籍、年金等の受      
      付や福祉、経理等の業務に従事する                   
      事務職員と土木建築等の設計監理業      
      務などに従事する技術職員です。      
　2. 技能労務職とは、自動車運転手、清      
      掃作業員、道路補修作業員や給食調      
      理員などです。　　　　　　

※一般行政職には行政職給料表が、技能
労務職には技能労務職給料表が適用さ
れ、異なった給与体系になっています。

一般行政職
技能労務職

一般行政職

一般行政職

技能労務職 高校卒
高校卒
大学卒

高校卒
大学卒

222,000 円
256,071円

324,400 円
367,057 円

359,733 円
382,625 円

399,343円
416,250 円

137,200 円
140,100 円
172,200 円

335,184 円
307,533 円

43.4 歳
平均給料月額 平均年齢

区　　分

区　　分

区　分

職員数
構成比

90
9.1%

143
14.4%

84
8.5%

278
28.0%

153
15.4%

105
10.6%

121
12.2%

19
1.9%

993
100%

1 級 2 級 3 級 4 級 5 級 6 級 7 級 8 級 計
標準的な
職務内容 主事 主事 主任 主査 副主幹 課長

補佐 課長 部長

経験年数 10 年 経験年数 20 年 経験年数 25 年 経験年数 30 年

給料月額

52.2 歳

３ 公平委員会の業務の状況
　 （1）　勤務条件に関する措置の要求の状況
　　　  該当なし
　 （2）　不利益処分に関する不服申立ての状況
　　　  該当なし
　 （3）　職員からの苦情の処理の状況
　　　  該当なし

（7） 職員手当の状況

（8） 特別職の報酬等

（平成２６年４月１日現在）

（平成２６年４月１日現在）

支給額等手当の種類

扶養手当

住居手当

通勤手当

時間外勤務
手当

期末手当
勤勉手当

期末手当
1.225月分
1.375月分
2.60月分

0.675月分
0.675月分
1.35月分

1.90月分
2.05月分
3.95月分

勤勉手当 計
  6月期
12月期
 計

勤続 20 年
勤続 25 年
勤続 35 年
最高限度額

区分
市長
副市長
議長
副議長
議員

報酬等月額（円）
1,020,000
840,000
535,000
465,000
420,000

自己都合
21.62月分
30.82月分
43.70月分
52.44月分

勧奨・定年
27.025月分 
36.57月分
52.44月分
52.44月分

勤続年数 支給率

退職手当

支給対象者
　（1）配偶者
　（2）満 22 歳に達する日以後の最初の3月31日までの間に
　　　ある子、孫及び弟妹
　（3）満 60 歳以上の父母及び祖父母
　（4）重度心身障がい者
支給額（月額）

支給対象者
　住宅を借り受け、月額 12,000 円を超える賃を支払っている職員

支給対象者
　（1）交通機関等を利用する職員  （2）自動車等を使用する職員

勤勉手当の支給月数（管理監督職を除く）は、成績標準者に
係るものです。（職制上の段階、職務の級等による加算措置有）　　

正規の勤務時間を超えて勤務した職員に支給
　・勤務日における時間外勤務１時間につき
　　当該職員の時間単価×125／ 100
　・週休日における時間外勤務１時間につき
　　当該職員の時間単価×135／ 100
　・午後 10 時から翌日の午前５時までの間である場合は、
　　その割合に100 分の 25を加算した割合

支給額（月額）

支給額（月額）

借　家 27,000 円以内

満 16 歳の年度初めから
満 22 歳の年度末までの子

職員に配偶者がない場合は、
そのうち１人目について

配偶者以外
配偶者

1人につき6,500 円

11,000 円

1人につき
5,000 円加算

13,000 円

交通機関等利用
自動車等使用

（通勤距離に応じ）

55,000円以内
2,000円から
24,500円まで

定年前早期退職特例措置として、2～20％の加算があります。

（平成２６年４月１日現在）

『
重
症
熱
性
血
小
板
減
少
症
候

群
（
S
F
T
S
）
と
は
』

　

S
F
T
S
は
、
S
F
T
S
ウ
イ

ル
ス
を
持
つ
マ
ダ
ニ
に
咬
ま
れ
る

こ
と
で
感
染
す
る
病
気
で
す
。

　

現
在
、有
効
な
ワ
ク
チ
ン
や
、

特
異
的
な
治
療
法
は
な
く
、
対

処
療
法
が
主
体
と
な
り
ま
す
。

『
マ
ダ
ニ
に
咬
ま
れ
な
い
よ
う

に
注
意
し
ま
し
ょ
う
』

　

マ
ダ
ニ
は
、
草
む
ら
や
藪
な

ど
に
生
息
し
て
い
ま
す
。

　

草
む
ら
や
藪
、
森
林
な
ど
に

立
ち
入
る
場
合
は
、
長
そ
で
・

長
ズ
ボ
ン
・
帽
子
な
ど
を
着
用

し
、
首
に
タ
オ
ル
を
巻
く
な
ど

し
て
、肌
の
露
出
を
少
な
く
し
、

マ
ダ
ニ
に
咬
ま
れ
な
い
よ
う
に

注
意
し
ま
し
ょ
う
。

『
マ
ダ
ニ
に
咬
ま
れ
た
ら
、
ど

う
す
れ
ば
よ
い
か
』

　

吸
血
中
の
マ
ダ
ニ
に
気
付
い

た
場
合
、
無
理
に
引
き
抜
か
な

い
で
医
療
機
関
で
処
置
し
て
も

ら
っ
て
く
だ
さ
い
。

　

無
理
に
引
き
抜
く
と
、
マ
ダ
ニ

の
一
部
が
皮
膚
内
に
残
っ
て
化
膿

し
た
り
、
マ
ダ
ニ
の
体
液
が
逆
流

し
た
り
す
る
恐
れ
が
あ
り
ま
す
。

　

咬
ま
れ
た
後
、
2
週
間
程
度

は
体
調
の
変
化
に
注
意
し
、
発

熱
・
食
欲
低
下
・
嘔
吐
・
下
痢

な
ど
の
症
状
が
あ
っ
た
時
は
、

医
療
機
関
を
受
診
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
「
マ
ダ
ニ
に
注
意
」
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

◆
問
合
先

　

 

健
康
増
進
課
☎
（25）
3
5
1
1

　

 

健
康
福
祉
課
☎
（45）
1
7
8
8

　

 

健
康
福
祉
課
☎
（62）
0
9
0
4

　

 

健
康
福
祉
課
☎
（29）
1
1
0
3

　

 

健
康
福
祉
課
☎
（92）
0
3
1
1

　

 

健
康
福
祉
課
☎
（55）
7
7
8
1

マ
ダ
ニ
に
注
意
！

本大藤都西岩


