栃木市人事行政の運営等の状況(概要)

栃木市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づき、平成25年 度の栃木市の人事行政運営等の状況について、次のとおり公表します。詳細 については市ホームページに掲載しています

1 職員数に関する状況

部門別職員数の状況と主な増減理由

(単位:人)

別職員数の状況と主な増減理田					(単位・八)
	区分	職員	員数	増減数	主な増減理由
部門		25 年度	26 年度	上日仍以安入	上なれの人生山
	議会	9	9	0	
	総務	238	229	4 9	事務の統廃合
	税務	74	70	4	事務の統廃合
_	民生	228	231	3	業務増
般行政	衛生	43	47	4	業務増
行	労働	1	1	0	
以	農林水産	52	51	1	事務の統廃合
	商工	32	35	3	業務増
	土木	108	112	4	業務増
	小計	785	785	0	
胜仁	教育	197	189	A 8	事務の統廃合
特行別政	消防	167	177	10	業務増
加政	小計	364	366	2	
普遍	通会計	1,149	1,151	2	
	水道	26	24	A 2	事務の統廃合
公盤	下水道	26	23	A 3	事務の統廃合
企業等	その他	62	65	3	業務増
-73-	小計	114	112	A 2	
í	合計	1,263	1,263	0	

2職員の給与に関する状況

(1) 人件費の状況(普通会計決算)

区分	住民基本台帳人口 (H25 年度末)	歳出額 (A)	実質収支	人件費 (B)	人件費率 (B/A)	前年度 人件費率
25 年度	人 146,456	千円 56,331,297	千円 3,688,195	千円 9,965,849	17.7	19.3

※人件費(B)には、職員給料・手当のほか、事業費支弁職員人件費、議員、 各種委員、特別職の給与、報酬が含まれています。

(2) 職員給与費の状況 (普通会計予算)

(-/ 1/	マンハー マン	41 7 5 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7					
	形に日米を		給 与			1人当たり給与費	
区分	職員数 (A)	給 料	職員手当	期末·勤勉手当	計 (B)	1八ヨたり和子負 (B/A)	
26 年度	1,167	千円 4,620,895	千円 1,026,900	千円 1,666,518	千円 7,314,313	千円 6,268	

※1. 職員手当には、退職手当を含みません。2. 給与費は、当初予算計上額です。

(3) 職員の平均給料月額及び平均年齢

	(十)以20年9	月1日光仁/
	平均給料月額	平均年齢
一般行政職	335,184 円	43.4 歳
技能労務職	307,533 円	52.2 歳

- (平成26年4月1日現在) ※1. 一般行政職とは、戸籍、年金等の受 付や福祉、経理等の業務に従事する 事務職員と土木建築等の設計監理業 務などに従事する技術職員です。
 - 2. 技能労務職とは、自動車運転手、清 掃作業員、道路補修作業員や給食調 理員などです。

(4) 職員の初任給の状況 (平成26年4月1日現在)

区	分	給料月額
一般行政職	大学卒	172,200 円
77又11 41又41以	高校卒	140,100 円
技能労務職	高校卒	137,200 円

※一般行政職には行政職給料表が、技能 労務職には技能労務職給料表が適用さ れ、異なった給与体系になっています。

(5) 職員の経験年粉別、学歴別支持終料目額の出現

ください。

(平成26年4月1日現在)

	(6) 机关节性机 发动 1 生动 1 产动情中的 银矿 (1) 人口 (1) 11日光 区					1 1/11 11 50 11./
	区	分	経験年数10年	経験年数 20 年	経験年数25年	経験年数30年
	,如今二五年的	大学卒	256,071 円	367,057 円	382,625 円	416,250 円
一版	一般行政職	高校卒	222,000 円	324,400 円	359,733 円	399,343 円

※経験年数とは、卒業後直ちに採用され引き続き勤務している場合は、採用後の 年数をいいます。

(6) 一般行政職の級別職員数の状況

(平成26年4月1日現在)

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級	8級	計
標準的な 職務内容	主事	主事	主任	主査	副主幹	課長 補佐	課長	部長	
職員数	90	143	84	278	153	105	121	19	993
構成比	9.1%	14.4%	8.5%	28.0%	15.4%	10.6%	12.2%	1.9%	100%

(7) 職員	手当の状況		(平成26年4月1日現在)
手当の種類		支給額等	
扶養手当	ある子、孫及	の父母及び祖父母	月 31 日までの間に
沃 食丁曰	職 その 満1	掲者 関者以外 員に配偶者がない場合↓ ○うち1人目について 16歳の年度初めから 22歳の年度末までの子	11,000円
住居手当	支給対象者 住宅を借り受け、 支給額 (月額)	月額 12,000 円を超える 借 家	る賃を支払っている職員 27,000 円以内
	支給対象者 (1) 交通機関等を	・ 全利用する職員 (2) 自	動車等を使用する職員

通勤手当

支約	治額 (月額)	
	交通機関等利用	55,000円以内
	自動車等使用	2,000円から
	(通勤距離に応じ)	24,500円まで

時間外勤務 手当

正規の勤務時間を超えて勤務した職員に支給

- ・勤務日における時間外勤務1時間につき 当該職員の時間単価×125/100 ・週休日における時間外勤務1時間につき
- 当該職員の時間単価×135 / 100 ・午後10時から翌日の午前5時までの間である場合は、 その割合に 100 分の 25 を加算した割合

期末手当 勤勉手当

	期末手当	勤勉手当	計
6月期	1.225 月分	0.675 月分	1.90 月分
12月期	1.375 月分	0.675 月分	2.05 月分
計	2.60 月分	1.35 月分	3.95 月分

勤勉手当の支給月数(管理監督職を除く)は、成績標準者に 係るものです。(職制上の段階、職務の級等による加算措置有)

退職手当

注意しましょう。

うすればよいか<u>』</u>

勤続年数	Ż	て給率
劉 祝平叙	自己都合	勧奨・定年
勤続 20 年	21.62 月分	27.025 月分
勤続 25 年	30.82 月分	36.57 月分
勤続 35 年	43.70 月分	52.44 月分
最高限度額	52.44 月分	52.44 月分

定年前早期退職特例措置として、2~20%の加算があります。

処療法が主体となります。

マダニに咬まれないよう

特異的な治療法はなく、対

(8) 特別職の報酬等

(平成26年4月1日現在)

長ズボン・帽子などを着用

)、首にタオルを巻くなど

当ち入る場合は、長そで・

草むらや藪、森林などに

どに生息しています。

マダニは、草むらや藪な

に注意しましょう』

	1 /2 4 = 0 1 = / 4 = 11 / 2 11 / 2
区分	報酬等月額 (円)
市長	1,020,000
副市長	840,000
議長	535,000
副議長	465,000
議員	420,000

3 公平委員会の業務の状況

- (1) 勤務条件に関する措置の要求の状況 該当なし
- (2) 不利益処分に関する不服申立ての状況 該当なし
- (3) 職員からの苦情の処理の状況 該当なし

大健康福祉課☎(45)1788 本 健康増進課**☆**(25)3511 健康福祉課☎620904 健康福祉課☎(29)1103

ジ「マダニに注意」をご覧 らってください。 医療機関を受診ください。 などの症状があった時は、 熱・食欲低下・嘔吐・下痢 は体調の変化に注意し、発 いで医療機関で処置しても た場合、無理に引き抜かな したり、マダニの体液が逆流 一部が皮膚内に残って化膿 吸血中のマダニに気付い 咬まれた後、2週間程度 たりする恐れがあります。 無理に引き抜くと、マダニ

マダニに咬まれないように マダニに咬まれたら、 して、肌の露出を少なくし、

相続·登記·裁判所関係書類作成等

親身になって相談に応じます

ことで感染する病気です。

現在、有効なワクチンや、

スを持つマダニに咬まれる

SFTSは、SFTSウイ

(SFTS)とは 症熱性血小板減少症

マダニに注意!

· 土地家屋調査士 · 行政書士

(土・日・祝) 事前予約にて承ります



実施会場:各学校の校舎内にて開催 高校3年生はもちろん、1・2年生、一般の方もご参加お待ちしております

◆理学療法士 ☆各国家資格取得に対応

電気の使用量は「0kw」!! ガスコンロで炊飯がECO!

台風の時も、突然の豪雨の時も安心!! ガス衣類乾燥機ですっきり

私たちにお気軽にご相談下さい!

栃木ガス株式会 栃木市城内町2-2-23 TEL 0282-22-2939

栃木市旭町19番16号 栃木市文化会館斜め前 TEL0282(24)2555 (平日)8:00~19:00